VC, để cô lập hóa những phần tử đã bán lương
tri, căn-cước tị-nạn cộng-sản cho VC, để góp
phần triệt tiêu chế độ cộng sản tại quê nhà.

Mỗi khi nói đến yếu tố đoàn kết, người
ta thường nhắc đến Hội Nghị Diên Hồng đời
Nhà Trần. Hội Nghị Diên Hồng do Thượng
Hoàng Trần Thánh Tôn triệu mời các phụ lão
vào Tháng Chạp năm Giáp Thân (1284) trước
thềm Điện Diên Hồng để trưng cầu dân ý về
lập trường nên hòa hay nên chiến khi quân
Nguyên đem quân xâm lăng Đại Việt lần thứ
2. Hội nghị đồng thanh quyết chiến. Trước thế
tiến quân hung hãn của quân Mông Cổ, vua
quan sĩ thứ đời Nhà Trần đã thống nhứt ý chí
trong chủ trương quyết chiến và đã thành công
trong việc quét sạch quân Mông cổ ra khỏi Đất
Nước.

Hai chánh
đảng Dân Chủ và Cộng Hòa tại địa phương đã
ra quyết nghị ủng hộ lập truờng của đồng bào.
Liệu sự đổi chiều này có xảy ra hay không nếu
chỉ có vài chục đồng bào biểu tình? Xin thưa
số đông, cực đông sẽ có tánh cách thuyết phục
mọi người và tạo ra sức mạnh.

Trong “Tổng công kích Tết Mậu Thân”
năm 1968, Cộng Sản Hà Nội đã thảm bại (5),
một phần lớn nhờ sự chiến đấu tuyệt vời của
các quân binh chủng VNCH, nhưng một yếu tố
khác cũng không kém phần quan trọng: Tình
đoàn kết của Đồng Bào Miền Nam, nhứt là tại
Cố đô Huế.